
 
 

Città di Sambuca di Sicilia 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

--------o-------- 

 

 

 

 

 
 

Area Tecnica Oggetto 

 

N. 43 

 

DEL 31/01/2020 

Fornitura urgente ed indifferibile ipoclorito di 

sodio al 14-16% per il lavaggio degli impianti del 

Depuratore comunale 
 Impegno spesa; 
 Affidamento alla Chimica Noto S.r.l. – strada Statale 2,  km 3 – 90047 

Partinico 
 

 

L’anno duemilaventi il giorno   trentuno del mese di gennaio 
 

 

 
 

Premesso:  

Che è urgente ed indifferibile procedere alla fornitura di ipoclorito di sodio al 14-16% per il 

lavaggio degli impianti del depuratore comunale, in quanto la scorta è quasi esaurita.  

Che  a tal uopo, con note prot. nn. 763 e 764 del 20/01/2020 è stato chiesto un preventivo 

rispettivamente alle seguenti ditte: Chimica Noto S.r.l. –  strada Statale 2,  km 3 – 90047 Partinico e 

Alca Chimica S.r.l. – Via V. Don Milani Z.I. - 90044 Carini (PA), per la fornitura di Kg 1000 di 

ipoclorito di sodio sfuso al 14-16%. 

 Che la Chimica Noto S.r.l.  con nota inviata via pec  ha presentato un’offerta reso presso il 

depuratore comunale di €/Kg 0,36 oltre Iva al 22%; mentre Alca Chimica S.r.l. con nota via email 

ha presentato un’offerta reso presso il depuratore comunale di €/Kg 0,50 oltre Iva al 22%.  

Che per quanto sopra, risulta complessivamente più conveniente quella  della Chimica Noto 

S.r.l. – strada Statale 2,  km 3 – 90047 Partinico; 

Considerato che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione per 

l’esercizio 2020, pertanto, è necessario avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3°,  del D. Lgs. 

267/2000, così come novellato dal D. Lgs. 118/2011 e modificato dal D. Lgs., 126/2014, in quanto 

trattandosi di spesa urgente ed indifferibile poiché vi sono i presupposti di violazione delle 

Ufficio di Segreteria 

Registrazione Generale 

N. 72 

DEL 04/02/2020 

DETERMINA Copia 

IL CAPO 

DELL’AREA TECNICA 

 

CIG: ZF02BD370F 



norme ambientali di depurazione delle acque reflue non è suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

 

 Ciò premesso: 

 Vista la regolarità contributiva della Chimica Noto S.r.l. – strada Statale 2,  km 3 – 90047 

Partinico, con scadenza 28/04/2020;  

VISTA la legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 

23/98 di recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e servizio; 

Verificato che non sussistono a nostro carico situazioni di conflitto di interesse con i 

destinatari del provvedimento ( art. 5 e 6 della L.R. n. 10/91 e art. 6 D.P.R. 62/2013) procedono 

all’adozione del presente atto;  

VISTI: il Decreto legislativo 18/04/2016, n. 50;  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; la legge 7 

agosto 1990, n. 241; il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; la Determina Sindacale n. 31  del 02/12/2019  

con la quale il sottoscritto è stato nominato Capo dell’Area Tecnica e Tecnico Manutentiva; la L. 

142/90 così come recepita con L.R. 48/91; la L.r. 44/91;  

Per quanto sopra,  

D E T E R M I N A  
 Impegnare, la somma di €. 439,20 (Kg 1000x€/Kg 0,36x22%) al capitolo n. 10940204/1 

“Spese diverse e canone di appalto per la gestione del servizio depurazione” necessaria per la fornitura di 

Kg 1.000 (mille) di  ipoclorito di sodio al 14-16%  per il lavaggio  degli impianti del depuratore 

comunale; 

 Affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, alla Chimica Noto 

S.r.l. strada Statale 2,  km 3 – 90047 Partinico, P.IVA 00303930820, la fornitura di Kg 1.000 

(mille) di  ipoclorito di sodio al 14-16%  per il lavaggio degli impianti del depuratore comunale, per 

l’importo di €. 439,20 IVA compresa; 

 Dare atto altresì, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla L. 102/2009 e 

dell’art. 183, comma 8 del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti all’assunzione 

del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di 

finanza pubblica. 

 Pubblicazione: Il presente provvedimento scaturisce da atti debitamente pubblicati ed 

esecutivi ai sensi di legge e verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi (L. 

n. 69/2009) e sul sito internet di questo Comune entro giorni 7 (sette) dall’emanazione (art. 6 L.R. 

n. 11/2015), a norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., si avverte che, 

avverso alla presente determinazione, in applicazione della Legge 06/12/1971, n. 1034, chiunque vi 

abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 

entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale competente. 

 Per quanto di competenza viene inviata in originale e copia all’ufficio di Segreteria ed in 

copia all’Area Economico/Finanziaria ed all’Area Amministrativa. 

                       F.to                                                                             F.to 

Il Responsabile del settore  LL.PP.                                   Il Capo dell’Area Tecnica  

Geom. Audenzio Mangiaracina                                           Ing. Francesco Trapani 

 

 

 

 

 



  Si attesta ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90, la copertura finanziaria della 

spesa di €. 439,20 al capitolo n. 10940204/1 - Imp. n. 149/2020 

 

Il Responsabile del settore 

   ragioneria e bilancio 

  Rag. Giuseppe Armato                                                              F.to 

                                                                    IL RAGIONIERE CAPO 

Data _________                                                                  Dott.ssa Rosa Maria Friscia 

 
 

 

 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

N. ________ del Registro delle PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

 La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi: 
 

dal _______________ al ________________ 
 

Data _________________    VISTO: 

 

IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 

 

__________________________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza comunale, lì _____________   

 

 

IL RESPONSABILE DELL,E 

PUBBLICAZIONI 

__________________________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

________________________________ 

 


